
 

Diário Oficial Eletrônico 
Ano VIII - Edição Nº 1777 | Aquidauana - MS | quinta-feira, 14 de outubro de 2021 - 13 Páginas 

Lei Ordinária nº 2.307/2013  www.aquidauana.ms.gov.br 

 

 
Prefeito - Odilon Ferraz Alves Ribeiro 
Vice-Prefeito - Joaquim Passos Da Silva Neto 
Procurador Geral - Heber Seba Queiroz 
Controlador Geral - Edson Benicá 
Secretária Municipal de Administração – Marluce Martins Garcia Luglio 
Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos - Archibald Joseph Lafayette S. Macintyre 
Secretário Municipal de Meio Ambiente - Wanderley Dos Santos Mariano 
Secretária Municipal de Produção - Naiara Nogueira Arguelo 

Secretário Municipal de Assistência Social - Marcos Ferreira Chaves De Castro 
Secretária Municipal de Saúde e Saneamento - Cláudia Franco Fernandes Souza  

Secretária Municipal de Educação - Wilsandra Aparecida De Lima Beda 
Secretário Municipal de Finanças - Ernandes Peixoto de Miranda 
Secretário Municipal de Planejamento e Urbanismo - Ronaldo Ângelo De Almeida 
Secretário Municipal de Cultura e Turismo - Youssef Saliba 
Diretor da Agência de Comunicação - Rosileny Ribeiro Leite  

Diretor da Fundação do Desporto - Wellington Moresco 
Diretor Executivo do Procon - Teodoro Nepomuceno Neto 
Diretor Presidente do AquidauaPrev - Gilson Sebastião Menezes 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município  
Aquidauana - MS 

Telefone: (67) 3240-1450 
E-mail: publicacao@aquidauana.ms.gov.br 

www.aquidauana.ms.gov.br  

   

 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ...................................................................... 1 

PORTARIAS ............................................................................... 1 

LICITAÇÕES .............................................................................. 2 

EXTRATOS .............................................................................. 12 

 

PODER EXECUTIVO 

PORTARIAS 

PORTARIA N.º 871/2021 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Municipal nº 134, de 
23 de julho de 2021 e artigo 89, da Lei nº 1.231/91,  

R E S O L V E: 

Conceder 01 (um) dia de licença por motivo de doença em pessoa 
da família à servidora RAFAELA SOBRINHO FIGUEIREDO, 
matrícula 6125, Agente Administrativo, Nível IV, Classe C, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, no dia 04/10/2021, em 
conformidade com o Processo Administrativo 5015 de 05/10/2021. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 08 de outubro de 2021. 

MARLUCE MARTINS GARCIA LUGLIO  
Secretária Municipal de Administração 

PORTARIA N.º 872/2021 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Municipal nº 134, de 
23 de julho de 2021 e artigo 89, da Lei nº 1.231/91,  

R E S O L V E: 

Conceder 05 (cinco) dias de licença por motivo de doença em 
pessoa da família à servidora PATRICIA DE MOURA MATOS 
FALCÃO, matrícula 13484, Assistente Pedagógico, Nível II, Classe 
A, lotada na Secretaria Municipal de Educação, no período de 
28/09/2021 a 02/10/2021, em conformidade com o Processo 
Administrativo 4991 de 04/10/2021. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 08 de outubro de 2021. 

MARLUCE MARTINS GARCIA LUGLIO  
Secretária Municipal de Administração 

PORTARIA N.º 873/2021 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Municipal nº 134, de 
23 de julho de 2021 e tendo em vista, ainda o disposto no artigo 
201, inciso V, § 9º, da Constituição Federal,  

R E S O L V E: 

Autorizar, a averbação requerida pelo(a) servidor(a) LIONEL 
MELLO, matrícula 2426, Eletrotécnico, Nível IV, Classe C, lotado na 
Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, no total de 824 dias, 
correspondente a 2 ano(s), 3 mês(es) e 4 dia(s), para fim de 
aposentadoria, conforme especificação abaixo, Certidão de Tempo 
de Contribuição do INSS Protocolo nº 23001050.1.00051/20-4, NIT 
1704896383-0, data de emissão 07/04/2020 e Processo 
Administrativo nº 4999 de 05/10/2021, prestados ao: 

- MUNICIPIO DE AQUIDAUANA - Período de 01.05.1993 a 
06.06.1994, Função: Operador Técnico Vaga Mecânica. 

- MUNICIPIO DE AQUIDAUANA - Período de 02.01.2002 a 
31.12.2002, Função: Operador Técnico Vaga Mecânica. 

- MUNICIPIO DE AQUIDAUANA - Período de 02.01.2003 a 
28.02.2003, Função: Operador Técnico Vaga Mecânica. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 08 de outubro de 2021. 

MARLUCE MARTINS GARCIA LUGLIO  
Secretária Municipal de Administração 

PORTARIA N.º 874/2021 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Municipal nº 134, de 
23 de julho de 2021 e artigo 2°, da Lei Complementar nº 024 de 24 
de maio de 2010, 

R E S O L V E: 

Conceder, 180 (cento e oitenta) dias de licença gestante à 
servidora, JUSSILAINE DA CONCEIÇÃO PEREIRA, matrícula 
2976, Auxiliar de Saúde Bucal, Nível III, Classe C, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, no período de 
02/10/2021 a 30/03/2022, em conformidade com o Processo 
Administrativo nº 5005 de 05/10/2021. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 08 de outubro de 2021. 

MARLUCE MARTINS GARCIA LUGLIO  
Secretária Municipal de Administração 

PORTARIA N.º 875/2021 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Municipal nº 134, de 
23 de julho de 2021 e artigo 2°, da Lei Complementar nº 024 de 24 
de maio de 2010, 

R E S O L V E: 

Conceder, 180 (cento e oitenta) dias de licença gestante à 
servidora, EDNA ALVES BATISTA, matrícula 12780, Motorista I, 
Nível III, Classe B, lotada na Secretaria Municipal de Educação, no 
período de 30/09/2021 a 28/03/2022, em conformidade com o 
Processo Administrativo nº 5029 de 06/10/2021. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 08 de outubro de 2021. 

mailto:publicacao@aquidauana.ms.gov.br
http://www.aquidauana.ms.gov.br/


 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VIII • Edição Nº 1777 • quinta-feira, 14 de outubro de 2021 

Pág. 2 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

MARLUCE MARTINS GARCIA LUGLIO  
Secretária Municipal de Administração 

PORTARIA N.º 876/2021 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Municipal nº 134, de 
23 de julho de 2021 e artigo 2°, da Lei Complementar nº 024 de 24 
de maio de 2010, 

R E S O L V E: 

Conceder, 180 (cento e oitenta) dias de licença gestante à 
servidora, DIANA CALVES DORNELLES, matrícula 2886, Agente 
Comunitário de Saúde, Nível D, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde e Saneamento, no período de 30/09/2021 a 28/03/2022, em 
conformidade com o Processo Administrativo nº 5001 de 
05/10/2021. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 08 de outubro de 2021. 

MARLUCE MARTINS GARCIA LUGLIO  
Secretária Municipal de Administração 

LICITAÇÕES 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 202/2021 – TOMADA DE 
PREÇOS Nº 05/2021 

ATA DE RECEBIMENTO, ABERTURA E JULGAMENTO DE 
PROPOSTA E RESULTADO 

Aos oito dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um, às 
quinze horas na sala da comissão de licitações, situada na Rua Luiz 
da Costa Gomes, n° 711 – Vila Cidade Nova, neste Município, 
reuniram-se membros da Comissão Permanente de Licitação-CPL a 
Sra. Isabela Silva dos Santos (suplente da CPL) em substituição ao 
Sr. Claudiomiro Eloi (Secretário da CPL) que está com seus 
afazeres cotidianos, o Sr. Flavio Gomes Silva (Membro da CPL) e o 
Sr. Murilo Faustino Rodrigues (Presidente da CPL), todos 
designados pelo Decreto Municipal nº 16/2021 para proceder o 
recebimento dos envelopes do presente certame que tem como 
objeto a contratação de empresa para serviços de reforma da 
Escola municipal Lutuma Dias na Aldeia Indígena Limão Verde, no 
município de Aquidauana - MS, na forma e condições do presente 
edital e seus anexos. Ao reiniciarmos os trabalhos a CPL registra 
que não compareceram representantes das licitantes habilitadas. 
Dando continuidade aos trabalhos promovendo a abertura dos 
envelopes contendo as propostas das empresas habilitadas após 
prazo recursal, onde após a verificação de todos registramos os 
seguintes valores globais ofertados: a licitante TREVO 
ENGENHARIA EIRELI (EPP) ofertou o valor global de R$ 
532.736,55; a licitante XLS ENGENHARIA & CONSTRUÇÃO LTDA 
(EPP) ofertou o valor global de R$ 459.405,13, porém, com 
proposta sem assinatura do representante legal e sem informações 
obrigatórias constante no formulário padrão de proposta, tendo 
então, sua proposta desclassificada. A licitante GRADO PROJETOS 
E CONSTRUÇÕES EIRELI (ME) ofertou o valor global de R$ 
477.587,18. Quanto a exequibilidade, todas as propostas 
classificadas foram consideradas exequíveis após a verificação 
conforme o parágrafo 2º do art. 48 da Lei 8.666/93 (80% acima da 
média). Com desistência de todos de manifestar recurso por força 
da cláusula 17.2 do edital, não será aberto o prazo recursal, sendo 
considerada vencedora a licitante GRADO PROJETOS E 
CONSTRUÇÕES EIRELI (ME) com o valor global de R$ 477.587,18 
(quatrocentos e setenta e sete mil quinhentos e oitenta e sete 
reais e dezoito centavos). Como as licitantes habilitadas não 
enviaram representantes e por força da cláusula 17.2 do edital, não 
será aberto prazo recursal. A licitante vencedora fica intimada a 
entregar a CPL a partir da publicação da presente ata no Diário 
Oficial Eletrônico do Município, todos os documentos previstos na 
cláusula 11 do edital dentro do prazo e na forma ali previstos, como 
condição para a adjudicação, homologação e contratação. Não 
havendo mais nada a acrescentar e com a concordância de todos a 

CPL resolve encerrar a sessão e a presente ata que após lida e 
achada conforme vai assinada por todos os presentes.  

Murilo Faustino Rodrigues  

Isabela Silva dos Santos  

Flavio Gomes Silva 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 224/2021 - TOMADA DE 
PREÇOS N°08/2021 

ATA DE RECEBIMENTO, ABERTURA E JULGAMENTO DE 
HABILITAÇÃO E ABERTURA DE PRAZO REFERENTE AO § 3º 

DO ART. 48 DA LEI 8.666/93 

Aos treze dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um, 
às oito horas na sala de licitação da Prefeitura Municipal de 
Aquidauana/MS, reuniram-se membros da Comissão Permanente 
de Licitação-CPL o Sr. Murilo Faustino Rodrigues (Presidente da 
CPL), o Sr. Claudiomiro Eloi (Secretário da CPL) e o Sr. Flávio 
Gomes Silva (Membro da CPL), todos designados pelo Decreto 
Municipal n° 16/2021. Estavam presentes também representante de 
licitante que abaixo será identificado, para proceder o recebimento 
dos envelopes do presente certame que tem como objeto a 
contratação de empresa especializada para execução de reforma do 
Museu de Arte Pantaneira "Manoel Antônio Paes de Barros", no 
Município de Aquidauana-MS, de acordo com o Projeto Executivo e 
planilhas em anexo - Contrato de Repasse de Nº 
888389/2019/MTUR/CAIXA/UNIÃO. Ao iniciarmos os trabalhos a 
CPL registra que 01 (uma) empresa entregou seus envelopes, 
sendo esta: 2 R EMPREENDIMENTOS E COMÉRCIO EIRELI (ME) 
inscrita no CNPJ/MF n°, 32.164.285/0001-92, devidamente 
representada pelo Sr. Saulo Murilo de Freitas Figueiredo (CPF 
285.456.301-82). Dando continuidade aos trabalhos, os envelopes 
após serem entregues foram vistados pelos presentes e estando 
todos de acordo com o credenciamento foram abertos os envelopes 
de habilitação onde foram analisados apenas os documentos 
exigidos na cláusula 7 do edital (habilitação), demais documentos 
que por ventura foram entregues na habilitação serão analisados 
apenas da licitante vencedora conforme previsto na cláusula 11 do 
edital. Após análise das habilitações foi observado que a licitante 2 
R EMPREENDIMENTOS E COMÉRCIO EIRELI (ME) não 
apresentou o exigido nas alíneas “b)”, “c)” e “g)” da cláusula 7.3.2 do 
edital, apresentou o exigido na alínea “f)” da mesma cláusula 
vencido em 06/10/2021, da cláusula 7.3.3 do edital apresentou 
apenas o exigido na alínea “b)”. Sendo assim, considerada 
inabilitada. Porém, de acordo com o § 3º do Art. 48 da Lei 8.666/93 
onde a administração poderá fixar aos licitantes o prazo de 8 
(oito) dias úteis para a apresentação de nova documentação e por 
ser participante única no certame, visando dar celeridade ao 
certame foi feito buscas no CRC da licitante, foi obtido êxito parcial 
na diligência, diante o exposto, a licitante fica desde a presente data 
intimada a apresentar em até 08 (oito) dias úteis o Balanço 
patrimonial acompanhado dos respectivos termos de abertura e 
encerramento extraído do livro diário e a Prova de Regularidade 
com o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS). Após 
apresentação dos documentos acima elencados e caso seja 
suficiente para habilitação, será publicada no Diário Oficial 
Eletrônico do Município a data para abertura das propostas. Ficando 
desde já franqueada vistas do processo aos interessados. Não 
havendo mais nada a acrescentar e com a concordância de todos a 
CPL resolve encerrar a presente e a presente ata que após lida e 
achada conforme vai assinada por todos os presentes. 

Claudiomiro Eloi  
Secretário da CPL.  

Murilo Faustino Rodrigues  
Presidente da CPL.  

Flávio Gomes Silva 
 Membro da CPL. 

Saulo Murilo de Freitas Figueiredo 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VIII • Edição Nº 1777 • quinta-feira, 14 de outubro de 2021 

Pág. 3 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 74/2021 - TOMADA DE 
PREÇOS N° 03/2021 – REPETIÇÃO 

ATA DE RECEBIMENTO, ABERTURA E JULGAMENTO DE 
HABILITAÇÃO E PROPOSTAS E DE RESULTADO 

Aos seis dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um, às 
oito horas na sala de licitação da Prefeitura Municipal de 
Aquidauana/MS, reuniram-se membros da Comissão Permanente 
de Licitação-CPL o Sr. Murilo Faustino Rodrigues (Presidente da 
CPL), o Sr. Claudiomiro Eloi (Secretário da CPL) e o Sr. Flávio 
Gomes Silva (Membro da CPL), todos designados pelo Decreto 
Municipal n° 16/2021. Estavam presentes também representantes 
de licitantes que abaixo serão identificados, para proceder o 
recebimento dos envelopes do presente certame que tem como 
objeto a contratação de empresa para reforma do Centro de 
Comercialização de Produtos Associados ao Turismo no Município 
de Aquidauana-MS, na forma e condições do presente edital e seus 
anexos. Ao iniciarmos os trabalhos a CPL registra que 04 (quatro) 
empresas entregaram seus envelopes, sendo estas: ESTRUTURAL 
CONSTRUTORA LTDA (ME) inscrita no CNPJ/MF n° 
05.556.275/0001-20, devidamente representada pelo Sr. Marcos do 
Nascimento Galitzki (CPF 867.833.431-20); CONTRUTORA HIGA 
EIRELI (ME) inscrita no CNPJ sob n° 08.233.204/0001-84, 
devidamente representada pelo Sr. Dionisio Chimenes Filho (CPF 
562.500.531-15); L M A MAJID BEIRAT CONSTRUTORA E 
EMPREENDIMENTOS LTDA (ME) inscrita no CNPJ sob n° 
24.205.885/0001-23, devidamente representada pela Sr. Maykon 
Luan Correa (CPF 059.441.181-56); PROMICON PROJETOS 
MANUTENÇÃO INDUSTRIAL E CONSTRUÇÕES EIRELI (ME) 
inscrita no CNPJ sob n° 28.749.611/0001-56, devidamente 
representada pela Sra. Mylena Silva Neves Urquiza (CPF 
069.567.621-02). Dando continuidade aos trabalhos, os envelopes 
após serem entregues foram vistados pelos presentes e estando 
todos de acordo com o credenciamento foram abertos os envelopes 
de habilitação onde foram analisados apenas os documentos 
exigidos na cláusula 7 do edital (habilitação), demais documentos 
que por ventura foram entregues na habilitação serão analisados 
apenas da licitante vencedora conforme previsto na cláusula 11 do 
edital. Após análise das habilitações foi observado que a licitante L 
M A MAJID BEIRAT CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS 
LTDA não apresentou o Termo de Abertura e Encerramento do livro 
diário o qual foi extraído o balanço, exigido na cláusula na alínea “a-
1” da cláusula 7.3.4 do edital, sendo considerada inabilitada. Após 
alegação de não concordância de exigência dos termos de abertura 
e encerramento acima citado, foi questionado ao representante da 
licitante L M A MAJID BEIRAT CONSTRUTORA E 
EMPREENDIMENTOS LTDA os seguintes: O Sr. conhece e aceitou 
as condições do edital? Resposta: Sim. O Sr. apresentou 
declaração de conhecimento e aceite do edital? Resposta: Sim. O 
Sr. sabe dizer onde no edital desobriga a apresentação dos termos 
de abertura e encerramento do livro diário por ME ou EPP? Sem 
resposta. O Sr. declarou em falso sobre conhecer e aceitar as 
cláusulas do edital? Resposta: Não. O Sr. está participando com 
intuito exclusivo de atrapalhar o certame? Resposta: Não. Portanto 
como a licitante apresentou a Declaração do anexo III, esta não 
poderia alegar que não aceitava as condições exigidas em edital, 
não concordando com a exigência dos termos de abertura e 
encerramento do livro diário. Foi dito pela CPL que como a empresa 
não aceita a exigência dos referidos termos, ela deveria ter 
impugnado o edital em tempo hábil, coisa que não fez. Em 
sustentação de manter a decisão de inabilitar a licitante L M A 
MAJID BEIRAT CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA 
pelo fato acima narrado, as empresas que não atendem a este 
requisito, mas tem interesse em participado certame podem 
impugnar o respectivo edital, com a devida antecedência, fato que 
não aconteceu. A impugnação ao edital a fim de tirar tal exigência, 
não é sinônimo de aceitação, tendo em vista que segundo o Art. 27 
da Lei 123/2006, as ME’s e EPP’s optantes pelo Simples Nacional 
poderão, opcionalmente, adotar contabilidade simplificada para os 
registros e controles das operações realizadas, contudo, aquilo que 
para fins fiscais (contabilidade simplificada) para ME’s e EPP’s, não 
sendo necessariamente impositivo para a Administração Pública no 
que Concerne a Licitação que realiza. As circunstâncias do caso 
concreto determinam quais documentos são exigíveis, dentro dos 

limites legais aplicáveis. Além das razões acima expostas pela CPL 
para inabilitar da referida licitante, a Jurisprudência Municipal como 
exemplo o Parecer Jurídico nº 200/2019 publicado nas duas 
páginas do Diário Oficial Eletrônico do Município de 
Aquidauana/MS, Ano VI, Edição nª 1244, Edição Complementar de 
quarta-feira, 24 de junho de 2019, a inabilitação pela ausência da 
exigência susomencionada está correta, pois, (...) “uma vez que a 
opção pela contabilidade simplificada para registros e controles das 
operações realizadas não tem o condão, por si só, de suprimir a 
exigência do edital licitatório quanto ao balanço acompanhado da 
cópia do termo de abertura e encerramento do livro Diário do qual 
foi extraído (art. 5, §2º do Decreto Lei nº 486/69), autenticado pelo 
órgão competente do Registro do Comercio e tal entendimento tem 
amparo em decisões do TCU1¹.(...). Ressaltamos que a situação 
objeto do referido parecer trata também de uma Tomada de Preços, 
onde a empresa foi inabilitada por ausência do Termo de Abertura e 
Encerramento, sendo o parecer inclusive “Homologado” pelo Exmo. 
Prefeito Municipal. Foi observado também pela representante da 
licitante PROMICON PROJETOS MANUTENÇÃO INDUSTRIAL E 
CONSTRUÇÕES EIRELI, que a empresa CONTRUTORA HIGA 
EIRELI, apresentou o Índice de Solvência Geral em desacordo com 
exigido na cláusula 7.3.4.1 do edital. A CPL esclarece que o índice 
de Solvência apresentado foi de 100, atendendo a exigência de ser 
maior ou igual a 1. Dando continuidade aos trabalhos promovendo a 
abertura dos envelopes contendo as propostas das empresas 
habilitadas onde após a verificação de todos registramos os 
seguintes valores globais ofertados: a licitante ESTRUTURAL 
CONSTRUTORA LTDA (ME) ofertou o valor global de R$ 
612.050,10; a licitante CONTRUTORA HIGA EIRELI (ME) ofertou o 
valor global de R$ 671.111,46 e a licitante PROMICON PROJETOS 
MANUTENÇÃO INDUSTRIAL E CONSTRUÇÕES EIRELI (ME) 
ofertou o valor global de R$ 540.739,00. Quanto a exequibilidade, 
todas as propostas classificadas foram consideradas exequíveis 
após a verificação conforme o parágrafo 2º do art. 48 da Lei 
8.666/93 (80% acima da média). Não havendo manifestação de 
intenção de recurso quanto as propostas bem como a desistência 
de todos de manifestar recurso, não será aberto o prazo recursal, 
sendo considerada vencedora a licitante PROMICON PROJETOS 
MANUTENÇÃO INDUSTRIAL E CONSTRUÇÕES EIRELI (ME) 
com o valor global de R$ 540.739,00 (quinhentos e quarenta mil e 
setecentos e trinta e nove reais). Todas as licitantes que 
participaram da sessão se ausentaram antes da assinatura da Ata, 
com exceção da licitante vencedora. A licitante vencedora fica 
intimada a entregar a CPL a partir da presente data, todos os 
documentos previstos na cláusula 11 do edital dentro do prazo e na 
forma ali previstos, como condição para a adjudicação, 
homologação e contratação. Não havendo mais nada a acrescentar 
e com a concordância de todos a CPL resolve encerrar a sessão e a 
presente ata que após lida e achada conforme vai assinada por 
todos os presentes.  

Claudiomiro Eloi  
Secretário da CPL.  

Murilo Faustino Rodrigues  
Presidente da CPL.  

Flávio Gomes Silva 
Membro da CPL. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 184/2021. 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 35/2021. 

RETIFICAÇÃO AO CONTRATO N.º145/2021 E SEU EXTRATO 

O Município de Aquidauana/MS, por meio do Gestor do Contrato, 
considerando o princípio da autotutela, vem por meio deste retificar 
por erro material que pode ser observado no contrato por meio de 
verificação do processo e consequentemente tal erro também 
ocorreu no extrato do contrato publicado na edição nº 1770, sexta 
feira,01/10/2021 na página 7 do DOEM, onde a quantidade do item 
03 e o valor do mesmo por um lapso foi digitado errado, sendo 
assim necessária a presente retificação da seguinte forma: 

No contrato onde se lê:  



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VIII • Edição Nº 1777 • quinta-feira, 14 de outubro de 2021 

Pág. 4 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA ESPECIFICAÇÃO

 

3 

Locação de Multifuncional 
Monocromatica 50 ou mais PPM 
tamanho A4 – por 12 meses, 
com pagamento mensal – 
franquia de 7.000 cópias 
mensais incluso papel. 

BrotherMFC 
–L6902DW 

7 (SERV) 8.200,00 683,33 4.783,31 57.400,00 

 

CLÁUSULA QUARTA – DO PREÇO, DO REAJUSTE E DO EQUILÍBRIO ECONÔM. FINANCEIRO 

4.1 O valor total do presente contrato é de R$ 483.770,00 (quatrocentos e oitenta e três mil, setecentos e setenta reais) 

Leia se:  

“CLÁUSULA TERCEIRA – DA ESPECIFICAÇÃO 

 

3 

Locação de Multifuncional 
Monocromatica 50 ou mais PPM 
tamanho A4 – por 12 meses, 
com pagamento mensal – 
franquia de 7.000 cópias 
mensais incluso papel. 

BrotherMFC 
–L6902DW 

6 (SERV) 8.200,00 683,33 4.783,31 49.200,00 

 

 

CLÁUSULA QUARTA – DO PREÇO, DO REAJUSTE E DO 
EQUILÍBRIO ECONÔM. FINANCEIRO 

4.1 O valor total do presente contrato é de R$ 475.570,00 
(quatrocentos e setenta e cinco mil, quinhentos e setenta 
reais)” 

No extrato de contrato publicado onde se lê: “VALOR: R$ 
483.770,00 (quatrocentos e oitenta e três mil, setecentos e setenta 
reais)” 

Leia-se: “VALOR: R$ 475.570,00 (quatrocentos e setenta e cinco 
mil, quinhentos e setenta reais)” 

As demais disposições ficam inalteradas.  

Aquidauana/MS, 14 de outubro de 2021 

_______________________ 
Marluce Martins Garcia Luglio  
Gestor do Contrato 

_________________________ 
Ricardo Valério da Silva  
Fiscal do Contrato 

ATO DE DESIGNAÇÃO DO FISCAL DO CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 261/2021. 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 138/2021. 

O Secretário Assistência Social do Município de Aquidauana/MS 
responsável pelo acompanhamento da execução do Processo 
Administrativo nº 261/2021 – Dispensa de Licitação nº 138/2021, no 
uso de suas atribuições legais e a fim de atender o disposto no Art. 
67 da Lei 8.666/93 vem por meio deste designar o Servidor: Rubens 
Jesus de Arruda CPF: 035.215.281-41, para exercer a função de 
Fiscal do referido contrato ou equivalente de dispensa de licitação. 

 Aquidauana – MS 4 de outubro de 2021. 

__________________________________ 
Marcos Ferreira Chaves de Castro 
Secretário Municipal de Assistência Social. 

Ciente: 

_____________________ 

Rubens de Jesus Arruda 
Fiscal do Contrato  

 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VIII • Edição Nº 1777 • quinta-feira, 14 de outubro de 2021 

Pág. 5 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

 

 

 

 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VIII • Edição Nº 1777 • quinta-feira, 14 de outubro de 2021 

Pág. 6 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

 

 

 

 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VIII • Edição Nº 1777 • quinta-feira, 14 de outubro de 2021 

Pág. 7 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

 

 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VIII • Edição Nº 1777 • quinta-feira, 14 de outubro de 2021 

Pág. 8 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

 

 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VIII • Edição Nº 1777 • quinta-feira, 14 de outubro de 2021 

Pág. 9 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

 

 

 

 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VIII • Edição Nº 1777 • quinta-feira, 14 de outubro de 2021 

Pág. 10 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

 

 

 

 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VIII • Edição Nº 1777 • quinta-feira, 14 de outubro de 2021 

Pág. 11 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

 

 

 

 

 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VIII • Edição Nº 1777 • quinta-feira, 14 de outubro de 2021 

Pág. 12 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

EXTRATOS 

EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATO POR PRAZO 
DETERMINADO Nº 066/2020 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE E SANEAMENTO 

DISTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA–
MS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO. 

DISTRATADO(A): EDNA AQUINO CALVIS 

DISTRATO FORMALIZADO EM: 01/10/2021 

ASSINATURAS: ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, CLÁUDIA 
FRANCO FERNANDES SOUZA EDNA AQUINO CALVIS. 

EXTRATO DE CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO N° 
773/2021 

CELEBRADO EM: 04/10/2021 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA–
MS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO. 

CONTRATADO (A): NAYARA BARBOSA MARTINEZ 

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a prestação de 
serviços temporários pelo (a) CONTRATADO (A), à municipalidade, 
como Agente Administrativo lotando-a na Secretaria Municipal de 
Saúde e Saneamento, designando-a para prestar serviço no ESF 
João André Madsen. 

PRAZO: O prazo previsto para a prestação dos serviços antes 
discriminados é de 02 (Dois) meses, e 28 (vinte e oito) dias, a contar 
de 04 de outubro de 2021, com término em 31 de dezembro de 
2021. 

VALOR: O valor do Contrato, que representará remuneração total 
do contratado no período de vigência da avença, respeitará a tabela 
de vencimentos anexa a Lei Municipal nº 2.297/2013, ficando 
estimado em R$ 3.109,33 (três mil cento e nove reais e trinta e três 
centavos), a serem pagos da seguinte maneira: 

a) R$ 989,33 (novecentos e oitenta e nove reais e trinta e 
três centavos), referentes aos serviços prestados no mês de 
outubro/2021; 

b) R$ 1.060,00 (um mil e sessenta reais), referentes aos 
serviços prestados no mês de novembro/2021, e nos demais em 
conformidade com a política salarial adotada pela municipalidade.    

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da 
execução do objeto deste Contrato correrão por conta da seguinte 
dotação orçamentária: 19.02 – Secretaria Municipal de Saúde e 
Saneamento - Fundo Municipal de Saúde –10.122.0208.2.088 – 
Gestão das Ações e Serviços de Saúde 
3.1.90.11.00.00.00.00.00.01.0002/3.1.90.11.00.00.00.00.00.01.0014
/3.1.90.11.00.00.00.00.00.01.0031 - Contratação por Tempo 
Determinado. 

FORO: COMARCA DE AQUIDAUANA – MS 

ASSINATURAS: ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, CLÁUDIA 
FRANCO FERNANDES SOUZA e NAYARA BARBOSA MARTINEZ. 

EXTRATO DE CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO N° 
784/2021 

CELEBRADO EM: 22/09/2021 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA–
MS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO. 

CONTRATADO (A): LUCIANA CARDOZO 

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a prestação de 
serviços temporários pelo (a) CONTRATADO (A), à municipalidade, 
como Fonoaudióloga, concedendo-lhe 20% de adicional de 
insalubridade, e 20% a título de gratificação de produtividade 

lotando-a na Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, 
designando-a para prestar serviços no CEM. 

PRAZO: O prazo previsto para a prestação dos serviços antes 
discriminados é de 03 (três) meses e 09 (nove) dias, a contar de 22 
de setembro de 2021 com término em 31 de dezembro de 2021. 

VALOR: O valor do Contrato, que representará remuneração total 
do contratado no período de vigência da avença, respeitará a tabela 
de vencimentos anexa a Lei Municipal nº 2.297/2013, ficando 
estimado em R$ 10.302,59 (dez mil trezentos e dois reais e 
cinquenta e nove centavos) a serem pagos da seguinte maneira: 

a) R$ 936,59 (novecentos e trinta e seis reais e cinquenta e 
nove centavos),    referente aos serviços prestados no mês de 
setembro/2021;  

b) R$ 3.122,00 (três mil cento e vinte e dois reais), referente 
aos serviços prestados no mês de outubro/2021, e nos demais em 
conformidade com a política salarial adotada pela municipalidade. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da 
execução do objeto deste Contrato correrão por conta da seguinte 
dotação orçamentária: 19.02 – Secretaria Municipal de Saúde e 
Saneamento - Fundo Municipal de Saúde –10.122.0208.2.088 – 
Gestão das Ações e Serviços de Saúde 
3.1.90.11.00.00.00.00.00.01.0002/3.1.90.11.00.00.00.00.00.01.0014
/3.1.90.11.00.00.00.00.00.01.0031 - Contratação por Tempo 
Determinado. 

FORO: COMARCA DE AQUIDAUANA – MS 

ASSINATURAS: ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, CLÁUDIA 
FRANCO FERNANDES SOUZA e LUCIANA CARDOZO. 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 1342/2021. 

DISPENSA DE LICITAÇÃO. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 253/2021 – D.L N° 132/2021 

PARTES:  

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 

Contratada: RAFAEL RONDINA DORTE DE OLIVEIRA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A 
IMPLANTAÇÃO DE 02 (DOIS) LIMITADORES DE ALTURA NO 
MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA-MS. 

VALOR: R$ 28.300,00 (Vinte e oito mil e trezentos reais.) 

DOTAÇÃO: 22.01.2.034.4.4.90.51.00.00.00.00.0000 

DATA DO EMPENHO: 06/10/2021. 

ASSINANTES  

Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro – Prefeito Municipal. 

Archibald Joseph. L. S. Macintyre – Secretário de Obras e Serviços 
Urbanos. 

Aquidauana - MS, 14 de outubro de 2021.  

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 441/2021. 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 138/2021. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 261/2021. 

PARTES:  

Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
AQUIDAUANA.  

Contratada: BURITI VIAGENS E CONSULTORIA EM TURISMO 
LTDA. 

OBJETO: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE PASSAGENS AÉREAS 
PARA ATENDER A SOLICITAÇÃO DA UNIDADE DE 
ACOLHIMENTO, ATRAVÉS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VIII • Edição Nº 1777 • quinta-feira, 14 de outubro de 2021 

Pág. 13 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

VALOR: R$ 6.032,00 (Seis mil e trinta e dois reais). 

DOTAÇÃO: 20.02.2.054.3.3.90.32.00.00.00.00.00.01.0000 

DATA DO EMPENHO: 04/10/2021. 

ASSINANTES  

Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro – Prefeito Municipal. 

Marcos Ferreira Chaves de Castro– Secretário M. de Assistência 
Social. 

Aquidauana - MS, 07 de outubro de 2021.  


		2021-10-14T19:07:03-0400
	WILLIAN DOS SANTOS OLIVEIRA:01825007136




